20,000.00
2021 年

11 月 25

日

2021年11

月25日

2022年11

月25日

连带责任

担保
无 否 否 0 无 是

集团兄弟

公司

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 200,000

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 150,000

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 0

报告期末对子公司担保余额合计（B） 0

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 150,000

担保总额占公司净资产的比例(%) 12.33

2021 年年度报告

59 / 184

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 150,000

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E） 150,000

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明 （1）公司为霍州煤电集团有限责任公司提供150,000万元的银行承兑汇票担保，截至

2021年末，该等担保均尚未履行完毕。（2）上述报告期内已履行完毕的担保事项中，

霍州煤电集团有限责任公司进行了提前还款，担保到期日为实际还款日。

2021 年年度报告

60 / 184

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有

限售

条件

股份

1,007,936,595 51.14   -1,007,936,595 -1,007,936,595 0 0.00

1、国

2021 年年度报告

61 / 184

家持

股

2、国

有法

人持

股

1,007,936,595 51.14   -1,007,936,595 -1,007,936,595 0 0.00

3、其

他内

资持

股

其中：

境内

非国

有法

人持

股

境

内自

然人

持股

4、外

资持

股

其中：

境外

法人

持股

境

外自

然人

持股

二、无

限售

条件

流通

股份

962,925,831 48.86   591,258,728 1,007,936,595 1,599,195,323 2,562,121,154 100.00

1、人

民币

普通

股

962,925,831 48.86   591,258,728 1,007,936,595 1,599,195,323 2,562,121,154 100.00

2、境

内上

市的

外资

股

3、境

外上

市的

外资

股

4、其

他

三、股

份总

数

1,970,862,426 100.00   591,258,728 0 591,258,728 2,562,121,154 100.00

2021 年年度报告

62 / 184

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

①公司控股股东山西焦化集团有限公司持有的 1,007,936,595 股限售股于 2021 年 3月 30 日

上市流通（其中股改限售股上市流通数量为 141,527,415 股，非公开发行的限售股上市流通数量

为 866,409,180 股），详见公司于 2021 年 3月 24 日在上海证券交易所网站发布的《山西焦化股

份有限公司关于股改限售股及非公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：临 2021-009 号）。

②公司 2020 年度利润分配方案为：以方案实施前的公司总股本 1,970,862,426 股为基数，每

股派发现金红利 0.2 元（含税），以资本公积金向全体股东每股转增 0.3 股，共计派发现金红利

394,172,485.20 元，转增 591,258,728 股，本次分配后总股本为 2,562,121,154 股。2021 年 5

月 31 日，利润分配方案实施完成。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

类型 报告期利润
加权平均净资产

收益率%

基本每股收益

（元/股）

普通股股份变动前

归属于公司普通股股东的净利润 10.83 0.6395

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润
10.79 0.6369

普通股股份变动后

归属于公司普通股股东的净利润 10.83 0.4919

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润
10.79 0.4899

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用  □不适用

2019 年 8月，山西焦煤为有效盘活资产，增加持有证券的投资收益，决定将不超过其中的

10,000,000 股用于参与转融通证券出借交易。内容详见深圳证券交易所：《山西西山煤电股份有

限公司关于参与转融通证券出借交易的公告》（公告编号：2019-027）。

2021 年 7月 5日，山西焦煤发布了《山西焦煤能源集团股份有限公司关于调整转融通证券出

借股票数量的公告》（公告编号：2021-026），根据业务需要和公司章程、转融通业务的相关规

定，山西焦煤拟将所持有的本公司股票参与转融通证券出借的数量调整为不超过公司总股本的 1%。

截至报告期末，山西焦煤持有本公司股票 148,796,880 股，占公司总股本的 5.81%。根据中

国证券登记结算有限公司上海分公司发送的 2021 年 12 月 31 日的股东名册，山西焦煤当日持有公

司股票数量为 148,296,880 股，差额 50万股用于参与转融通证券出借交易。

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

山西焦化

集团有限

公司

866,409,180 866,409,180  0 自股份发

行结束之

日 起 36

个月内不

转让

2021 年 3

月 30 日

山西焦化

集团有限

141,527,415 141,527,415  0 未办理解

禁手续

2021 年 3

月 30 日

2021 年年度报告

63 / 184

公司

合计 1,007,936,595 1,007,936,595  0 / /